
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

ABRIL/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Emitido em: 05/2017 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2 

 

Reitor 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral 

João Roberto Moro  

 

Diretor Adjunto Administrativo 

Deocrésio Cleber dos Santos 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Maurício Costa Carreira 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 

 

Coordenador de Extensão 

Anteni de Sousa Belchior 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Luciano Bernardes de Paula 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio  

Henrique José Dorigo 

 

Coordenador de Contabilidade e Finanças  

Eric Douglas Nakazawa 

 

Coordenador de Licitações e Contratos  

Anderson Caldas Cailleaux 

 

Coordenadora de Apoio ao Ensino 

Luciana Franco Gayego 

 

Coordenadora de Biblioteca 

Mayara Fernanda Oliveira Lima Rodrigues  

 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Camila Fátima dos Santos 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

3 

 

Coordenador Sociopedagógico 

Enzo Basílio Roberto 

 

Coordenadora da área de Formação Geral 

Cristina Corrêa de Oliveira 

 

Coordenador da área de Indústria 

Luciano Guimarães Mendes 

 

Coordenador da área de Informática 

Jefferson de Souza Pinto 

 

Coordenador do curso de Engenharia de Controle e Automação 

Adilson de Souza Cândido 

 

Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Iracema Hiroko Iramina Arashiro 

 

Coordenador do curso Técnico Concomitante ou Subsequente  

em Mecatrônica 

Sérgio Ricardo Pacheco 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Eletroeletrônica 

Vitor Garcia 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Informática 

Fernando Rodrigues 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Mecânica 

Rubens Pantano Filho 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e  

Desenvolvimento de Sistemas 

Wilson Vendramel 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Eletrônica Industrial 

Cristian da Rocha Duarte 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial 

Alexandre Fonseca Jorge 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 5 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS ............................................................................................ 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 

Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 

Lei nº 4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº BRA.0048/2017, DE 04 DE ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor Eder José da Costa Sacconi, SIAPE 

1738045, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Extensão (FG-1) do Câmpus 

Bragança Paulista, no período de 17 a 27/04/2017, por motivo de férias da titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0049/2017, DE 10 DE ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem a 

nova composição da Subcomissão Permanente de Acompanhamento da Jornada de 

Trabalho dos Servidores Técnico-Administrativos, Câmpus Bragança Paulista: 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

6 

 

Titulares 

- Ana Mara Nogueira Monezzi 

- Jade Schevenin 

- Sandra Cristina Martins de Oliveira 

Suplentes 

- Fabiana Natália Macedo de Camargo – 1º Suplente 

- Karla Cristiny Moraes da Silva – 2º Suplente 

- César Alexandre Bassi – 3º Suplente 

 

Art. 2.º - Esta comissão terá um novo mandato de 3 (três) anos, com 

vigência de 11 de abril de 2017 até 10 de abril de 2020. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0050/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - RETIFICAR a Portaria nº BRA.0028/2017, alterando a designação 

da servidora Ariana Paula da Costa, SIAPE 2145971, ocupante do cargo de Assistente de 

Aluno, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição da Coordenadora 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

7 

 

de Apoio à Direção (FG-2) do Câmpus Bragança Paulista, do período de 03 a 18/04/2017, 

para 03 a 12/04/2017 e 17 a 18/04/2017, por motivo de férias da titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0051/2017, DE 20 DE ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, compor a Comissão de Reestruturação do Curso Técnico 

Concomitante ou Subsequente em Mecatrônica do Câmpus Bragança Paulista: 

- Sérgio Ricardo Pacheco 

- Cristian da Rocha Duarte 

- Damásio Sacrini 

- Luiz Fernando Tibaldi Kurahassi 

- Marcos Alexandre Fernandes 

- Tulio Cesar Rodrigues 

 

Art. 2º - Cabe a comissão a elaboração do novo Projeto Pedagógico do 

Curso. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

8 

 

Art. 3º - Os servidores desta Comissão poderão dedicar até 2 horas semanais 

para estas atividades, caracterizadas como “Atividades de Administração e 

Representação”. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem vigência até 

01/07/2017. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0052/2017, DE 20 DE ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor João Junior Marques de Lima, SIAPE 

1897879, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e 

Patrimônio (FG-2) do Câmpus Bragança Paulista, no período de 08 a 22/05/2017, por 

motivo de férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

9 

 

PORTARIA Nº BRA.0053/2017, DE 20 DE ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Jefferson de Souza Pinto, André 

Marcelo Panhan, Luciano Bernardes de Paula e Wilson Vendramel para compor a 

Comissão de Seleção para ingresso no programa de Pós-Graduação Lato Sensu 

Especialização em Gestão Estratégica de Tecnologia da Informação, de acordo com o 

Edital nº 259/2017, de 03.04.2017. 

Art. 2º - Cabe a comissão proceder a seleção do Curso de Pós-Graduação 

Lato Sensu, em nível de Especialização, em Gestão Estratégica de Tecnologia da 

Informação (GETI) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - 

Câmpus Bragança Paulista, para o 2º semestre de 2017. 

Art. 3º - Os servidores desta Comissão poderão dedicar até 1 hora semanal 

para estas atividades, caracterizadas como “Atividades de Administração e 

Representação”. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data e têm vigência até 

27.07.2017. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

10 

 

RELATÓRIO 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

ABRIL -  6 

 


